ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN       Tây Sơn, ngày        tháng    năm 2024

V/v đề nghị tăng tần suất thu

gom, vận chuyển, xử lý rác

thải trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm tăng cường hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh

hoạt, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện đã có ý kiến chỉ đạo tại Văn

bản số 138/UBND-KTN ngày 23/01/2024. Tuy nhiên, hiện nay theo phản ánh của

một số địa phương trên địa bàn huyện, tình hình rác thải sinh hoạt đang tồn đọng

rất nhiều, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024, nguyên nhân do công tác thu gom, vận chuyển chưa đảm bảo. Để chấn

chỉnh tình trạng nêu trên, đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện

- Tăng tần suất thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt vào những

ngày cận Tết và sau Tết, không để tình trạng rác thải ứ đọng gây ô nhiễm môi

trường trên địa bàn các xã, thị trấn do Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện thực

hiện công tác thu gom, vận chuyển. Nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ ý kiến

chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 138/UBND-KTN ngày 23/01/2024.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thông báo cụ thể lịch trình thu gom,

vận chuyển rác thải sinh hoạt để người dân biết, chủ động trong việc dọn dẹp và

tập kết rác thải đúng thời gian, tránh để tình trạng rác thải sinh hoạt tập kết quá lâu

phát sinh mùi hôi gây ô nhiễm môi trường. Nếu để xảy ra tình trạng rác thải sinh

hoạt ứ đọng gây ô nhiễm môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 thì Trưởng ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện phải chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Yêu cầu đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn tập

trung tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tránh để xảy ra tình trạng rác thải sinh hoạt ứ đọng

phát sinh mùi hôi gây ô nhiễm môi trường và mất cảnh quan.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải phát sinh

trên địa bàn theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 138/UBND-KTN

2

ngày 23/01/2024. Nếu địa phương nào để xảy ra tình trạng rác thải ứ đọng gây ô

nhiễm môi trường thì chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các cơ quan, đơn

vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra và tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử

lý kịp thời những tồn tại, vướng mắc đối với công tác thu gom, vận chuyển, xử lý

rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT,  PCT UBND huyện;

- CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:42:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T10:50:47+0700

		2024-02-07T11:12:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:18:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:18:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:18:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T11:18:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!